PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº.  05
de 27 de outubro de 2017

“Institui a “Medalha Dante Trevisani”, a ser conferida a motoristas, cobradores e monitores”.

Art. 1º. Fica instituída a “Medalha Dante Trevisani”, a ser conferida pela Câmara Municipal destinada a homenagear motoristas, cobradores e monitor do transporte coletivo de Botucatu.

Art. 2º. Serão agraciados com a Medalha profissionais que se destacaram no exercício das funções, sendo:

a) 2 (dois) motoristas e 2 (dois) cobradores do sistema de transporte coletivo urbano,
b) 1 (um) motorista e 1 (um) monitor do transporte escolar da rede municipal de ensino.

Parágrafo único. A indicação dos nomes será feita pela concessionária de transporte coletivo urbano e pelo órgão municipal competente, devendo ser encaminhada ao Poder Legislativo no mês de maio de cada ano.

Art. 2º.  A “Medalha Dante Trevisani” será conferida, anualmente, em julho, mês que               se comemora o “Dia do Motorista”.

§ 1º Além da Medalha, os homenageados receberão Diploma da Câmara Municipal de Botucatu.

§ 2º  Referida honraria será concedida aos homenageados uma única vez.
Art. 3º. A condecoração será elaborada pela Câmara Municipal contendo os dizeres:  Medalha Honra ao Mérito “Dante Trevisani” e no anverso o Brasão oficial do município de Botucatu.

Art. 4º. Caberá aos membros da Mesa da Câmara apresentar Projeto de Decreto Legislativo propondo a concessão da honraria, que será aprovado em turno único de discussão e votação, pelo voto de dois terços dos membros da Câmara.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2018.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de outubro de 2017.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 05

                       de 27 de outubro de 2017

JUSTIFICATIVA
O Projeto de Resolução em questão tem como objetivo homenagear profissionais de grande importância em nosso município, os motoristas, cobradores e monitores do transporte escolar da rede municipal de ensino. Pode-se dizer que são responsáveis                        pelo desenvolvimento da cidade, pois os serviços de transporte, públicos ou privados,                     são utilizados diariamente pelas pessoas para trabalhar, estudar e cumprir seus compromissos pessoais.

Os motoristas, cobradores e monitores possuem um trabalho árduo, sendo encarregado não só pela execução dos serviços, mas também por vidas, exigindo habilidades, conhecimento e a total atenção relacionada aos imprevistos que podem ocorrer no trânsito, preservando, acima de tudo, a segurança dos passageiros. Grande parcela desses profissionais trabalham em longos turnos, recebendo, em troca, baixas remunerações.

Ao descrevermos a trajetória dos serviços de transporte coletivo em Botucatu, devemos lembrar do grande empresário Dante Trevisani, um dos pioneiros dessa área em nosso município. Por meio da Empresa “Trevisani”, proporcionou a modernização dos veículos coletivos, promovendo à população total qualidade e comodidade.

Em diversas ocasiões, o empresário atuou como motorista para cumprir os compromissos firmados com terceiros e, inclusive os relacionados ao esporte, transportando equipes de atletas para campeonatos efetuados em nossa região. Essas ações demonstram todo o carinho, otimismo e amor que tinha com sua profissão, envidando esforços no sentido de efetuar o constante desenvolvimento de um relevante setor de nossa sociedade.

Devido aos motivos acima mencionados, a homenagem prestada aos profissionais, merecidamente, recebe o nome de “Dante Trevisani”.

Nesse sentido, apresento o presente projeto e solicito aos nobres pares a sua aprovação unânime.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de outubro de 2017.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT